
COMUNE DI …PRAY…  (Prov (BIELLA)  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
 
 
 
N. .243... 
 

 
OGGETTO:   
- LAVORI DI RIPRISTINO FRANAMENTO VERSANTE PROSSIMIO 
ALLA STRADA COMUNALE IN LOCALITA’ VILLA SOPRA; 
 – CUP: D57H20000260001; 
-  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ ESECUTIVO. 
 

 
Data, 
10/08/2020 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che nei mesi di novembre e dicembre 2019 il territorio del comune di Pray è stato 
interessato da evento alluvionale; 
CONSIDERATO che il Comune di Pray, in ragione del predetto evento, è stato ammesso a 
finanziamento per “LAVORI DI RIPRISTINO FRANAMENTO VERSANTE PROSSIMIO ALLA 
STRADA COMUNALE IN LOCALITA’ VILLA SOPRA”, giusta ordinanza commissariale n. 
6/A18.000/615-622 del 26/05/2020; 
VISTA la determinazione n. 172 del 19/6/20 con cui è stato affidato incarico professionale per la 
redazione delle fasi progettuali delle opere di cui in oggetto agli studi Insieme Ingegneria e 
Zantonelli Marco; 
VISTA la delibera GC 41/2020 con la quale è stata approvato il progetto di fattibilità tecnico-
economica redatta dagli studi incaricati, il quale presenta il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 84.568,00 

A1) a base d'asta  

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso  

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008  (compreso contributo) 

12.683,00 

B2) fondo incentivante ai sensi ex art 92 Dlgs 163/2006 1.353,09 

B3) per IVA 22% su lavori  18.604,96 

B4) per IVA 22% su spese tecniche 2.790,26 

B5) arrotondamenti 0,69 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 120.000,00 
ed è composta da:  relazione tecnica generale, qte di progetto ed inquadramento cartografico; 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO  il progetto definitivo/esecutivo redatto dai tecnici incaricati, il quale presenta il seguente 
qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 84.568,00 

A1) a base d'asta 81.869,19 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2.698,81 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008  (compreso contributo) 

12.683,00 

B2) fondo incentivante ai sensi ex art 92 Dlgs 163/2006 1.353,09 

B3) per IVA 22% su lavori  18.604,96 

B4) per IVA 22% su spese tecniche 2.790,26 

B5) arrotondamenti 0,69 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 120.000,00 
ed è composta da: 
 El.1 Relazione generale e tecnica del progetto definitivo-esecutivo, quadro economico di progetto 

documentazione fotografica  
 El.2  Relazione specialistica del progetto definitivo-esecutivo: Relazione geologica e relazione  
geotecnica  
 El.3  Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto e Disciplinare prestazionale  
 El.4  Elenco dei prezzi unitari  
 El.5  Computo metrico estimativo dei lavori e dei costi della sicurezza contrattuali  
 El.6  Piano Particellare di Occupazione dei sedimi  
 Tav.1  Inquadramento cartografico su BDTRE, N.C.T., P.R.G.C.  
 Tav.2  Planimetria di rilievo  
 Tav.3  Planimetria di progetto  
 Tav.4  Sezioni di rilievo e progetto  
 Tav.5  Particolari costruttivi  
RITENUTA la predetta progettazione esecutiva idonea per essere approvata; 
VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2020 e Pluriennale 2020/22, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 48  in data 23/12/2019; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29/1997; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DETERMINA 

1.1.1.1. DI APPROVARE la progettazione definitiva/esecutiva delle opere denominate: “LAVORI 
DI RIPRISTINO FRANAMENTO VERSANTE PROSSIMIO ALLA STRADA 
COMUNALE IN LOCALITA’ VILLA SOPRA” la quale presenta il seguente qte di 
progetto: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 84.568,00 

A1) a base d'asta 81.869,19 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2.698,81 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, 
CRE, adempimenti di sui al Dlgs 81/2008  (compreso 
contributo) 

12.683,00 

B2) fondo incentivante ai sensi ex art 92 Dlgs 163/2006 1.353,09 

B3) per IVA 22% su lavori  18.604,96 

B4) per IVA 22% su spese tecniche 2.790,26 

B5) arrotondamenti 0,69 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 120.000,00 
ed è composta da: 
El.1 Relazione generale e tecnica del progetto definitivo-esecutivo, quadro economico di 
progetto documentazione fotografica  
El.2  Relazione specialistica del progetto definitivo-esecutivo: Relazione geologica e 
relazione  geotecnica  
El.3  Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto e Disciplinare prestazionale  
El.4  Elenco dei prezzi unitari  
El.5  Computo metrico estimativo dei lavori e dei costi della sicurezza contrattuali  
El.6  Piano Particellare di Occupazione dei sedimi  

  Tav.1  Inquadramento cartografico su BDTRE, N.C.T., P.R.G.C.  
  Tav.2  Planimetria di rilievo  
  Tav.3  Planimetria di progetto  
  Tav.4  Sezioni di rilievo e progetto  

 Tav.5  Particolari costruttivi  
 

2.2.2.2. DI DARE ATTO  che le opere oggetto del presente atto sono finanziate medinate: 
a) Contributo Regione Piemonte, giusta ordinanza commissariale n. 

6/A18.000/615-622 del 26/05/2020, per €. 36.946,48; 
b) Applicazione avanzo di amministrazione 2019 per €. 83.053,52; 

 
3.3.3.3. DI AUTORIZZARE il RUP alla adozione degli atti necessari volti all’affidamento delle 

opere ed alla loro esecuzione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONTI ROBERTO 

 



 
PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. ___243____ IN DATA _10/08/2020__ 

DEL SERVIZIO ___LLPP______ 
 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Il sottoscritto Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 

 
Data ____________  Firma _____________________________ 


